现代生物医学进展 biomed.cnjournals.com Progress inModern Biomedicine Vol.20 NO.23 DEC.2020
doi: 10.13241/j.cnki.pmb.2020.23.040
同轴常规切口与微切口超声乳化术对白内障患者视力、角膜散光
以及泪液炎性因子的影响 *
白 雪 1 蒋玉惠 2△ 张俊霞 1 张妍春 3 任美侠 3
（1中国医科大学延安医院 /延安市人民医院眼科 陕西延安 716000；2杨凌示范区医院眼科陕西杨凌 712100；
3西安交通大学附属广仁医院眼科 陕西西安 710021）
摘要目的：探讨同轴常规切口与微切口超声乳化术对白内障患者角膜散光、视力以及泪液炎性因子的影响。方法：选取 2018年 1

1.4 统计学方法
采用 SPSS26.0进行数据分析，计量资料以均值依标准差的
形式表示，行 t检验。计数资料以比或率的形式表示，行卡方检
验。检验标准设置为 琢=0.05。
2 结果
2.1 两组最佳矫正视力比较
两组术前最佳矫正视力比较无差异（P>0.05）；两组术后
1d、术后 1周、术后 1个月、术后 3个月最佳矫正视力呈升高趋
势，且研究组高于对照组（P<0.05）；详见表 1。
2.2 两组不同时间点角膜散光程度比较
两组术前、术后 1d角膜散光程度比较无差异（P>0.05）；两
组术前、术后 1d、术后 1周、术后 1个月、术后 3个月角膜散光
程度呈升高后降低趋势（P<0.05）；研究组术后 1周、术后 1个
Conventional incision; Microincision; Phacoemulsification; Cataract; Vision; Corneal astigmatism; Inflammatory factors
4586窑 窑
现代生物医学进展 biomed.cnjournals.com Progress inModern Biomedicine Vol.20 NO.23 DEC.2020
表 2两组不同时间点角膜散光程度比较(x依s)
Table 2 Comparison of corneal astigmatism in two groups at different time points(x依s)
Notes: compared with before operation, aP<0.05; compared with 1d after operation, bP<0.05; compared with 1 week after operation, cP<0.05; compared
with 1 month after operation, dP<0.05.
Groups
Corneal astigmatism
Before operation 1d after operation 1 week after operation 1 month after operation
3 months after
operation
Control group(n=40) 0.68依0.18 0.97依0.17a 0.90依0.13ab 0.75依0.11abc 0.59依0.12abcd
Study group(n=40) 0.68依0.12 0.99依0.19a 0.81依0.18ab 0.62依0.13abc 0.44依0.09abcd
t 0.000 0.496 2.564 4.828 6.325
P 1.000 0.621 0.012 0.000 0.000
表 3两组临床指标比较
Table 3 Comparison of clinical indexes between the two groups
Groups
Effective
phacoemulsification time(s)
Average ultrasonic energy
(%)
Proportion of patients with
stable anterior chamber
during operation[n(%)]
Postoperative recovery time
(h)
Control group(n=40) 5.52依0.31 10.49依1.32 29(72.50) 15.79依0.52
Study group(n=40) 5.58依0.24 10.57依1.40 33(82.50) 13.21依0.69
t/掊2 0.968 0.263 1.147 18.886
P 0.336 0.793 0.281 0.000
表 4两组泪液炎性因子水平比较(x依s)
Table 4 Comparison of tear inflammatory factors between the two groups(x依s)
Note: compared with before operation, aP<0.05.
Groups
IL-6(pg/mL) TNF-琢(ng/mL)
Before operation 3 months after operation Before operation 3 months after operation
Control group(n=40) 11.20依1.35 8.33依1.27a 5.31依0.68 4.09依0.36a
Study group(n=40) 11.68依1.29 5.75依1.34a 5.84依0.42 2.51依0.25a
t 1.626 8.838 1.194 22.799
P 0.108 0.000 0.263 0.000
月、术后 3个月角膜散光程度低于对照组（P<0.05）；详见表 2。
2.3 两组临床指标比较
两组患者有效超声乳化时间、平均超声能量、术中前房稳
定人数占比比较差异无统计学意义（P>0.05）；研究组术后恢复
时间短于对照组（P<0.05）；详见表 3。
2.4 两组泪液炎性因子水平比较
两组患者术前泪液 IL-6、TNF-琢 比较差异无统计学意义
（P>0.05）；两组术后 3个月泪液 IL-6、TNF-琢均下降，且研究组
低于对照组（P<0.05）；详见表 4。
2.5 两组术后并发症发生率比较
对照组术后出现 1例角膜内皮水肿、1例前房积血、2例前
房纤维素性渗出，不良反应发生率为 10.00%（4/40）；研究组术
后出现 1例滤过泡瘢痕化、1例前房积血，不良反应发生率为
5.00%（2/40）；两组术后并发症发生率比较差异无统计学意义
（掊2=0.721，P=0.396）。
3 讨论
白内障是世界范围内发病率排名首位的致盲性眼病，多发
于中老年群体[7]。据我国卫生部门统计[8]，我国每年新生白内障